
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.62 
 

OGGETTO: 
Approvazione progetto per l'affidamento del servizio  di ristorazione scolastica con 
fornitura e distribuzione pasti alle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo 
grado e fornitura derrate, preparazione e distribuzione pasti asilo nido comunale - 
periodo settembre 2024/agosto 2029. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di maggio alle ore diciotto e minuti 

trenta, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì (in video 

collegamento) 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì (in video 

collegamento) 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Approvazione progetto per 
l'affidamento del servizio  di ristorazione scolastica con fornitura e distribuzione pasti alle 
scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado e fornitura derrate, preparazione e 
distribuzione pasti asilo nido comunale - periodo settembre 2024/agosto 2029. 
 
 

DATO ATTO che nel mese di agosto 2024 terminerà per naturale scadenza l’affidamento 
dei servizi in oggetto e pertanto si rende necessario procedere all'individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare i medesimi servizi per il periodo settembre 2024/agosto 2029; 
 

RICHIAMATI gli atti di programmazione dell'Amministrazione Comunale con cui è stato 
conferito mandato al sottoscritto Responsabile del Servizio di procedere allo svolgimento di tutte le 
necessarie operazioni volte all'affidamento dei servizi; 

 DATO ATTO che: 
 il Comune di Santena procederà all'affidamento del servizio suindicato mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici (in seguito 
“Codice”), interamente gestita tramite sistema telematico e con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice; 

 l’ufficio comunale ha elaborato il progetto del servizio, ai sensi del comma 12 dell’art. 41 
del D.lgs. 36/2023; 

 le risorse necessarie per l’esperimento della procedura troveranno copertura ai capitoli 
1416.99 e 1776.10 del bilancio annuale e pluriennale di riferimento; 
 

 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 41, comma 12 del D.lgs. 36/2023 è necessario 
approvare il progetto del servizio; 

 EVIDENZIATO che i documenti di gara sono in fase di ultimazione e che verranno 
approvati con determinazione del Responsabile del Servizio; 

 RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 –Codice dei Contratti pubblici; 

 VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi; 

 VISTO il D.lgs. n. 267/00;  

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-
2000 n° 267;  

 Con voti unanimi espressi in forma palese, 

D E L I B E R A  

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto per l'affidamento dei 
servizi in oggetto per il periodo settembre 2024 – agosto 2029; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
2. DI DARE ATTO che a norma: 

 del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è la sig.ra Ornella Bergoglio – Responsabile Area 4 – Socio-
Culturale; 

 dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile unico del progetto, è la sig.ra Ornella 
Bergoglio - Responsabile Area 4 – Socio-Culturale; 
 

3. DI DARE ATTO che l'importo complessivo del servizio per il periodo di affidamento 
(settembre 2024-agosto 2029) ammonta a complessivi € 2.642.850,00, come sotto 
dettagliato: 
 

N. Descrizione servizi/beni/lavori CPV 
P (principale) 

S (secondaria) 
Importo esente 

IVA in € 

1 

Preparazione, confezionamento, 
veicolazione pasti nonché sporzionamento e 
distribuzione, riassetto e manutenzione dei locali 
destinati alla somministrazione dei pasti, presso le 
scuole dell'infanzia, primarie, secondarie di 1° 
grado durante l'anno scolastico, nonché eventuali 
altre situazioni di ospitalità a carico del Comune. 
Pasti annui previsti 88.400 

5552400-9 P 

2.431.000,00 

(€ 5,50 x 88.400 
pasti annui x 5 

anni) 

2 

Fornitura derrate, preparazione pasti, 
sporzionamento e distribuzione, riassetto e 
manutenzione presso l'asilo nido comunale, con 
utilizzo della cucina attrezzata di proprietà 
comunale 
Pasti annui previsti 6.500 

55524000-9 p 

211.250,00 

(€ 6,50 x 6.500 
pasti annui x 5 

anni) 

A) Importo a base di gara 2.642.250,00 

B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 600,00 

Importo complessivo per la durata dell’appalto 2.642.850,00 

 

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva troverà capienza a carico dei seguenti cod. di 
bilancio:  

 12.01.1/cap. 1776.10 Spese per servizi mensa Asilo Nido comunale - prestazione di 
servizi - U.1.03.02.14.999 - Altri servizi di ristorazione. - del Bilancio finanziario 
2024/2026; 

 04.06.1/cap. 1416.99 Spese per il servizio delle mense scolastiche - 
U.1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche del Bilancio 
finanziario 2024/2026; 

5. DI DARE ATTO inoltre che la somma complessiva relativa alle annualità 2027/2028 e 
2029 sarà inserita nei prossimi documenti di programmazione economica dell’Ente; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
6. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 
di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Successivamente,  
LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
  Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

GHIO Roberto 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


